

Số: **280** /KH-UBND

Đắk Nông, ngày **27** tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 tại tỉnh Đắk Nông

Thực hiện Kế hoạch số 1465/KH-BVHTTDL ngày 28/4/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2022 (viết tắt là Lễ phát động); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tại tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894-23/6/2022), chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027, kỷ niệm 81 năm ngày Thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2022) và chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải trí nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo ý nghĩa, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể dục, thể thao và các hoạt động hè dành cho trẻ em.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động.

II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ

1. Lễ phát động tổ chức tại các địa phương

a) Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Tổ chức trong dịp tháng 5 hoặc tết Thiếu nhi 01/6/2022. Tuy nhiên, tùy theo tình hình dịch bệnh Covid-19 ở mỗi địa phương, Lễ phát động được lùi thời gian tổ chức vào thời điểm thích hợp theo thời gian nghỉ hè của học sinh năm 2022.

- Địa điểm: Tổ chức Lễ phát động tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, các khu tập luyện, thi đấu thể dục, thể thao, khu vui chơi giải trí và các bể bơi hiện có trên địa bàn các huyện, thành phố.

b) Quy mô và thành phần tham gia

- Vận động toàn thể trẻ em, học sinh tại các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, trường học trên địa bàn các huyện, thành phố tham gia Lễ phát động.

- Vận động Nhân dân, các bậc phụ huynh gương mẫu tập luyện thể dục, thể thao và tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

c) Hình thức

Tùy tình hình thực tế, các địa phương lựa chọn địa điểm để tổ chức Lễ phát động cấp huyện và chỉ đạo các đơn vị, xã, phường, thị trấn, trường học, cơ sở hoạt động thể dục, thể thao tổ chức Lễ phát động.

Chương trình Lễ phát động gồm các nội dung chính sau:

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương phát động phong trào trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, học tập và vui chơi giải trí, phòng, chống đuối nước.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng: Lòng ghép Lễ phát động trẻ em tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước với tổ chức khai mạc hè và Ngày Olympic trẻ em; tổ chức đi bộ, đồng diễn thể dục, các trò chơi vận động, các hội thi, giải thi đấu thể thao, các hoạt động văn hóa, văn nghệ đa dạng, phong phú nhằm tạo sự lan tỏa về phong trào tập luyện thể dục, thể thao, phong trào học bơi, phòng, chống đuối nước và hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm 81 năm ngày Thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam.

d) Công tác tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát video clip về hoạt động thể dục, thể thao và hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Các khẩu hiệu tuyên truyền như sau: (1) Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước; (2) Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc; (3) Ngày hội thiếu nhi vui khỏe; (4) Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894-23/6/2022); (5) Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; (6) Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em; (7) Học bơi để phòng, chống đuối nước; (8) Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tầm vóc; (9) Học bơi để an toàn trong môi trường nước; (10) Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; (11) Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em; (12) Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam; (13) Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước; (14) Cả nhà biết bơi; (15) Chào mừng thành công SEA Games 31 tổ chức tại Việt Nam; (16) Chào mừng Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022-2027; (17) Kỷ niệm 81 năm ngày Thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2022).

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động thể dục, thể thao, dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, các cơ quan thông tấn báo chí đóng chân trên địa bàn tỉnh.

2. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Lễ phát động được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và kết hợp với nguồn kinh phí huy động xã hội hóa của các thành phần trong xã hội.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tại địa phương.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể thao dưới nước; đồng thời tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống tai nạn đuối nước trẻ em nhằm rút kinh nghiệm, học tập, triển khai cách làm hiệu quả của các đơn vị điển hình để nhân rộng tới các xã, phường, thị trấn, trường học trong phạm vi toàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Căn cứ tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động để thực hiện phù hợp với nội dung của Kế hoạch này, trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ sau:

- Tổ chức Lễ phát động tại địa phương.

- Tổ chức tập huấn xây dựng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên chuyên môn hướng dẫn và phát triển phong trào trẻ em tập luyện môn bơi và các môn thể thao; tổ chức thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, các giải thể thao cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình, trường học, quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em và cộng đồng tập luyện thể dục, thể thao, tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.

- Căn cứ vào nội dung và yêu cầu của việc tổ chức Lễ phát động tại địa phương, phân công các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung để tổ chức Lễ phát động, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương thống nhất chủ trương, nội dung, hình thức, thời gian tiến hành Lễ phát động; đồng thời, phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền việc tổ chức Lễ phát động trên các phương tiện phát thanh, truyền hình trong cộng đồng dân cư.

- Bố trí ngân sách và các điều kiện bảo đảm cần thiết khác để tổ chức Lễ phát động trên địa bàn.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chịu trách nhiệm chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các trường trung học phổ thông, phổ thông dân tộc nội trú tham gia Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng tại địa phương (khi địa phương có tổ chức).

4. Công an tỉnh

Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an các huyện, thành phố phối hợp với các địa phương lập phương án bảo đảm an ninh, trật tự, điều tiết giao thông tại các điểm tổ chức Lễ phát động; cử cán bộ tham gia Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng (khi địa phương nơi cơ quan Công an đóng chân có tổ chức sự kiện).

5. Sở Y tế

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp đảm bảo công tác y tế, chăm sóc sức khỏe tại điểm tổ chức Lễ phát động và cử lực lượng tham gia (khi địa phương có tổ chức sự kiện).

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông

Đẩy mạnh tuyên truyền về Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi hoạt động diễn ra.

8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Ban hành văn bản chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn, Đoàn khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phối hợp với ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch địa phương tổ chức các môn thể thao và các trò chơi vận động dưới nước nhằm hưởng ứng Lễ phát động, đồng thời chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn triệu tập thanh, thiếu niên tham gia Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng (khi địa phương có tổ chức).

IV. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ, RÚT KINH NGHIỆM

Kết thúc Lễ phát động trên địa bàn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiến hành tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm về công tác tổ chức Lễ phát động và báo cáo kết quả tổ chức (số lượng người tham gia Lễ phát động, số hồ bơi hiện có trên địa bàn, nhu cầu hồ bơi, diện tích đất hồ bơi cần có của địa phương) gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **20/10/2022** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Tổng cục Thể dục thể thao và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trong quá trình triển khai Kế hoạch, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị thông tin kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để báo cáo, tham mưu cấp thẩm quyền xem xét, chỉ đạo *nh*

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (thay báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương nêu tại mục III Kế hoạch;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX (H).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh
Tôn Thị Ngọc Hạnh

